Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 84, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES
PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID/UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria

de Graduação (Prograd), no uso de suas atribuições legais, e considerando Edital Capes nº 7/2018,

a Portaria Capes nº 45/2018, alterada pela Portaria Capes nº 175/2018, e os Editais Prograd nº

45/2019, nº 77/2019 e nº 82/2019 torna público o RESULTADO FINAL do processo seletivo para

estudantes de graduação dos cursos de licenciatura, para preenchimento de vagas remanescentes

para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID), conforme exposto a seguir.

1. A relação das inscrições deferidas, com respectiva pontuação e classificação, encontra-se

no Anexo I deste Edital.

2. A relação das inscrições indeferidas encontra-se no Anexo II deste Edital.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,
Pró-Reitor de Graduação.

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 84, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

ANEXO I

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Unidade
Projeto/

Componente
Curricular

Núcleo/Curso Estudantes Pontuação Classificação

FAED Educação Física
Núcleo I/

Educação Física
Lucca Ferrari 16,73 1º

FACH
Multidisciplinar

Filosofia e
Sociologia

Núcleo I/
Filosofia

Larissa Vargas De Freitas  14,89 1º

Emanueli Angela Cristaldo
Viana

14,64 2º

CPAQ História
Núcleo II/
História

Laura Marin Lugo
Magdalena

50,00 1º

Isaias Fernandes Romeu 50,00 2º

Vinicius Marques
Fagundes Queiroz

50,00 3º

João Gabriel Gomes Garcia 50,00 4º

CPTL

Multidisciplinar
– Artes,
Língua
Espanhola,
Língua
Inglesa,
Língua
Portuguesa

Núcleo V/
Letras

Português –
Inglês

Camila Lima da Silva 50,00 1º

Lucas Momentti 8,45 2º

Thairine Rodrigues
Bernachi

1,10 3º

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 84, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

ANEXO I

INSCRIÇÕES DEFERIDAS (Continuação)

Unidade
Projeto/

Componente
Curricular

Núcleo/
Curso

Estudantes Pontuação Classificação

INQUI
Multidisciplinar

Física e
Química

Núcleo I/
Química

Kelly da Silva Moraes 54,08 1º

Rosely Domingos de
Morais

51,50 2º

Maurilia dos Reis Alves 50,00 3º

Julienni Danielli Penaves
Ferreira

50,00 4º

Rita Cássia Farias
Almeida

50,00 5º

Bianca Rodrigues da Silva 50,00 6º

Izadora Oliveira Molina
Souza

50,00 7º

Moacir Moro Guelere
Filho

50,00 8º

Mirya Alves de Lima
Ribeiro

50,00 9º

Larissa Porto Velasquez
Eustáquio

16,30 10º

Myllena Souza de Araújo 15,62 11º

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 84, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

ANEXO II

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Estudante Motivo

Agnes Cassia Dias Moraes Maciel
Não atendimento ao item 7.2 alínea “e”,

em conformidade com o item 5.4 do Edital
Prograd nº 45/2019

Aline Araújo dos Santos
Não atendimento ao item 7.2 alínea “e”,

em conformidade com o item 5.4 do Edital
Prograd nº 45/2019

Bruna Duarte de Sousa Melo
Não atendimento ao item 7.2 alínea “e”,

em conformidade com o item 5.4 do Edital
Prograd nº 45/2019

Cintia Mabel Lopes
Não atendimento ao item 7.2 alínea “e”,

em conformidade com o item 5.4 do Edital
Prograd nº 45/2019

Crisna de Lima Tenorio
Não atendimento ao item 7.2 alínea “e”,

em conformidade com o item 5.4 do Edital
Prograd nº 45/2019

Daniel Alves da Silva
Não atendimento ao item 7.2 alínea “e”,

em conformidade com o item 5.4 do Edital
Prograd nº 45/2019

Davi Ferreira Villasboa
Não atendimento ao item 7.2 alínea “e”,

em conformidade com o item 5.4 do Edital
Prograd nº 45/2019

Emanoelly de Carvalho Gauto
Não atendimento ao item 7.2 alínea “e”,

em conformidade com o item 5.4 do Edital
Prograd nº 45/2019

Emolly Karen Goncalves Lages
Não atendimento ao item 7.3 alíneas “a” e

“b” do Edital Prograd nº 45/2019

Fabio William da Silva
Não atendimento ao item 7.3 alínea “b”

do Edital Prograd nº 45/2019

Flavia Melissa Cabreira
Não atendimento ao item 7.2 alínea “e”,

em conformidade com o item 5.4 do Edital
Prograd nº 45/2019

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 84, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

ANEXO II
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS (Continuação)

Estudante Motivo

Gabriel Tavares Rodrigues Brito
Não atendimento ao item 7.2 alínea “e”,

em conformidade com o item 5.4 do Edital
Prograd nº 45/2019

Giane Paula Marques Cabanhas
Não atendimento ao item 7.2 alínea “e”,

em conformidade com o item 5.4 do Edital
Prograd nº 45/2019

Jackeline Anne De Souza Brito Steinnagel
Não atendimento ao item 7.3 alínea “b”

do Edital Prograd nº 45/2019

Jéssica Helena Santos Hilário
Não atendimento ao item 7.2 alínea “e”,

em conformidade com o item 5.4 do Edital
Prograd nº 45/2019

Larissa Ezidio da Silva
Não atendimento ao item 7.2 alínea “e”,

em conformidade com o item 5.4 do Edital
Prograd nº 45/2019

Larissa Santos Silva
Não atendimento ao item 7.3 alíneas “a”,

“b” e “c” do Edital Prograd nº 45/2019

Lizandra Colman de Oliveira
Não atendimento ao item 7.2 alínea “e”,

em conformidade com o item 5.4 do Edital
Prograd nº 45/2019

Luana Soares Ribas
Não atendimento ao item 7.2 alínea “e”,

em conformidade com o item 5.4 do Edital
Prograd nº 45/2019

Marcos Vinicius Emilio Steche Oliveira Dias
Não atendimento ao item 7.2 alínea “e”,

em conformidade com o item 5.4 do Edital
Prograd nº 45/2019

Maria Gabriela Canavarro Dias
Não atendimento ao item 7.2 alínea “e”,

em conformidade com o item 5.4 do Edital
Prograd nº 45/2019

Melina Melgar
Não atendimento ao item 7.2 alínea “e”,

em conformidade com o item 5.4 do Edital
Prograd nº 45/2019

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 84, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

ANEXO II
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS (Continuação)

Estudante Motivo

Monyque Alessandra Padilha Ibanez
Não atendimento ao item 7.2 alínea “e”,

em conformidade com o item 5.4 do Edital
Prograd nº 45/2019

Nakathovia Ribeiro Bernardes da Silva
Não atendimento ao item 7.2 alínea “e”,

em conformidade com o item 5.4 do Edital
Prograd nº 45/2019

Natália Cunha Cardoso
Não atendimento ao item 7.3 alínea “a”

do Edital Prograd nº 45/2019

Rafaely Carvalho Alves
Não atendimento ao item 7.2 alínea “e”,

em conformidade com o item 5.4 do Edital
Prograd nº 45/2019

Sara Vital Fernandes
Não atendimento ao item 7.2 alínea “e”,

em conformidade com o item 5.4 do Edital
Prograd nº 45/2019

Vanessa Silva de Oliveira
Não atendimento ao item 7.2 alínea “e”

do Edital Prograd nº 45/2019

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br